
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 383 
din 24 octombrie 2017 

privind numirea comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor 
 care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 

expunerea de motive nr.68189/13.10.2017, 
Ținând cont de raportul nr. 68193/13.10.2017 al al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 
Analizând raportul de specialitate cu nr. 68171/13.10.2017 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public privind numirea Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, 
 Luând în considerare prevederile art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând cont de Hotărârea Guvernului nr. 976/2002, privind atestarea domeniului public al 
judeţului Arad, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad- anexa 2, 

Luând în considerare Anexa 1 pct. II, alin. (2) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 548/1999, 
privind aprobarea normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al comunelor, orașelor, municipiilor și județelor, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (17 prezenți din totalul de 21), 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. (14), art. 45 alin. (3) și 
art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1: Se aprobă înființarea, funcționarea și organizarea comisiei speciale pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, în componența stabilită 
conform prevederilor legale, și anume:  Preşedinte, Primarul Municipiului Arad, membri: - Secretarul 
Municipiului Arad,  Directorul Direcţiei Economice, Arhitectul Șef, Directorul Direcției Juridice. 

Art. 2: Comisia prevăzută la art. 1 va inventaria bunurile care aparțin domeniului public al 
municipiului Arad, pe baza inventarelor întocmite de subcomisiile nominalizate prin dispoziție a 
Primarului Municipiului Arad, urmând ca inventarul să fie aprobat de către Consiliul Local al Municipiului 
Arad. 

Art. 3. Atribuțiile  secretarului Comisiei speciale vor fi exercitate și duse la îndeplinire prin 
intermediul Serviciului Evidență și Administrare Domeniu Public, sub coordonarea și supravegherea 
Secretarului Municipiului Arad și a Directorului Direcției Patrimoniu. 

Art. 4: Termenul de finalizare al inventarului este data de 31.12.2017. 
Art. 5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de Primarul Municipiului Arad prin serviciile de 

specialitate şi se va comunica celor interesaţi, prin grija  Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Sorin CONTRAȘ 

 
Red./Dact. SML./SML Verif. SF 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 24.10.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 
 

P R O I E C T 
Nr.379/19.10.2017 

Avizat 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 
din ___________________2017 

privind numirea comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor 
 care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 
exprimată în expunerea de motive nr.68189/13.10.2017, 

Ținând cont de raportul nr. 68193/13.10.2017 al al Serviciului Evidență și Administrare 
Domeniul Public, 
         Analizând raportul de specialitate cu nr. 68171/13.10.2017 al Serviciului Evidență și 
Administrare Domeniul Public privind numirea Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, 
 Luând în considerare prevederile art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 
proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare, 
         Ținând cont de Hotărârea Guvernului nr. 976/2002, privind atestarea domeniului public al 
judeţului Arad, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad- anexa 2, 

Luând în considerare Anexa 1 pct. II, alin. (2) lit.b) din Hotărârea Guvernului nr. 
548/1999, privind aprobarea normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al comunelor, orașelor, municipiilor și județelor, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. (14), art. 45 alin. 
(3) și art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1: Se aprobă înființarea, funcționarea și organizarea comisiei speciale pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, în 
componența stabilită conform prevederilor legale, și anume:  Preşedinte, Primarul Municipiului 
Arad, membri: - secretarul Municipiului Arad,  directorul Direcţiei Economice, Arhitectul sef, 
Directorul Direcției juridice. 

Art.2: Comisia prevăzută la art. 1 va inventaria bunurile care aparțin domeniului public al 
municipiului Arad, pe baza inventarelor întocmite de subcomisiile nominalizate prin dispoziție a 
Primarului Municipiului Arad, urmând ca inventarul să fie aprobat de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad. 

Art.3. Atributiile  secretarului Comisiei speciale vor fi exercitate și duse la îndeplinire prin 
intermediul Serviciului Evidență și Administrare Domeniu Public, sub coordonarea și 
supravegherea Secretarului Municipiului Arad și a Directorului Direcției Patrimoniu. 

Art.4: Termenul de finalizare al inventarului este data de 31.12.2017. 
Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica celor interesaţi, prin grija  Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
           
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 
 
 
 

 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. A.B./A.B. 

Cod:PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 68189 din 13.10.2017 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr.215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 

public al Municipiului Arad” , proiect în susţinerea căruia formulez 

următoarea 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere raportul de specialitate al Serviciului Evidentă şi 

Administrare Domeniul Public cu nr.68171/13.10.2017, privind numirea 

Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad, în conformitate cu art.21 din Legea nr. 

213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare, a Hotărârii nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor  - Anexa 1, pct. II alin.2 lit. b, și 

a Hotărârii Guvernului nr. 976/2002, privind atestarea domeniului public al 

judeţului Arad, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 

Arad, consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre cu privire la 

numirea comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad. 

 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU       
SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC    
Nr. 68193/13.10.2017       
 
 

R A P O R T 

 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 68189/13.10.2017 

a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
 Obiect: „privind numirea comisiei speciale pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad”  

 

Având în vedere raportul de specialitate cu nr. 68171/13.10.2017 al 

Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public privind numirea Comisiei 
speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Municipiului Arad;  

Ținând cont de prevederile art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind 

bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
Luând în considerare Anexa 1 pct.II, alin.2, lit.b) din Hotărârea 

Guvernului nr. 548/1999, privind aprobarea normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunelor, orașelor, municipiilor și județelor; 

Având în vedere art. 36, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 
Faţă de cele prezentate mai sus 

 

P R O P U N E M: 
 

 

    Înființarea, funcționarea și organizarea comisiei speciale pentru inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, în următoarea 

componență: 

 Gheorghe FALCĂ - Primar - președinte; 

 Lilioara STEPĂNESCU – Secretarul Municipiului Arad - secretar; 

 Claudia GROZAVU – Director Direcția Economică - membru; 

 Radu DRĂGAN – Arhitect Șef  – membru; 

 Sorin CONTRAȘ – Șef Serviciul Juridic Contencios – membru; 

 

 

 

 
 

                                                  AVIZAT JURIDIC 

 
 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 
Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 



Legea nr.213/1998 - privind bunurile proprietate publică 

 

ART. 21 

    (1) Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unităţilor administrativ-teritoriale se întocmeşte şi se 

modifică, după caz, de comisii special constituite, conduse de preşedinţii consiliilor judeţene, de primarul general al 

municipiului Bucureşti, de primarii unităţilor administrativ-teritoriale, precum şi de persoanele delegate de către 

aceştia. 

Legea nr.215/2001- Legea administraţiei publice locale 

 
Hotărâre   Nr. 548/1999 - privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor 

 

Anexa 1 

pct.II, alin.2, lit.b) 

b) comisia specială pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al oraşelor va avea 

următoarea componenţă: 

    Preşedinte: 

    - primarul 

    Membri: 

    - secretarul consiliului local, care va fi şi secretarul comisiei speciale; 

    - directorul Direcţiei (sau şeful serviciului) economice; 

    - directorul Direcţiei urbanism şi amenajarea teritoriului; 

    - directorul Direcţiei juridice şi administraţie publică locală; 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


	ROMÂNIA

